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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývala zhodnocením dopadu pandemie covid-19

na provoz cestovní kanceláře Czech Sport Travel, která se specializuje na sportovní
zájezdy. V rámci výzkumu byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru
s pracovníkem cestovní kanceláře. Hlavním cílem bylo objasnit, jak světová
pandemie covid-19 ovlivnila její provoz, zejména v souvislosti se zákazem výjezdu
klientů do zahraničí na sportovní akce. Výsledky výzkumu budou užitečné pro
manažery cestovních kanceláří a podnikatele v této oblasti cestovního ruchu, kteří
se zajímají o situaci v této sféře v souvislosti s pandemií covid-19.
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sports tours. The research method used a semi-structured interview with an
employee of the travel agency. The main aim of this bachelor thesis was to clarify
how the covid-19 pandemic has affected its operations, particularly in relation to
the ban on clients traveling abroad for sport events. The results of the research will
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1 ÚVOD

V posledních letech se trh cestovního ruchu neustále rozrůstá a s ním roste i
poptávka po jeho specifických formách. Jednou takovou je právě sportovní cestovní
ruch, kterým se tato bakalářská práce zabývá. Důvodem výběru tohoto tématu byla
autorčina dlouholetá aktivní účast na sportovních akcích různého druhu, které se
z větší části uskutečnily pod záštitou cestovní kanceláře Czech Sport Travel.

Cílem této práce je zhodnotit dopad světové pandemie covid-19 na provoz
cestovní kanceláře Czech Sport Travel, která zprostředkovává sportovní zájezdy na
různé sportovní akce, konající se takřka po celém světě.

Pandemie covid-19 se podepsala nejen na provozu samotné cestovní
kanceláře, ale i na těch, kteří pravidelně podnikají výjezdy do zahraničí, kde
navštěvují různé sportovní akce. Klienti této cestovní kanceláře jsou sportovní
nadšenci, kteří vyhledávají sportovní události, díky kterým zapomenou na strasti
každodenního života. Po průchodu turniketem, pro ně neexistuje, kromě daného
sportu, nic. Se sportem jsou neodmyslitelně spojené i emoce, které jsou v drtivé
většině případů tím hlavním důvodem, proč se klienti rozhodnou zakoupit sportovní
zájezd.

Během globální pandemie však nebylo možné dát emocím volný průběh,
jelikož to jediné, co sportovním divákům zbylo, byla televizní obrazovka. Stadiony
zely prázdnotou. Když už se nějaké sportovní utkání uskutečnilo, vše se odehrálo za
zavřenými dveřmi. Během jediného utkání diváci prožívají nespočet emocí, ať už
pozitivních, či negativních. Nezávisle na výsledku daného sportovního utkání se na
stadiony opakovaně vrací, protože sport je jejich život. Tyto specifické emoce jsou
něco, co lze jen těžko popsat slovy. Kdo nezažil, nepochopí!

V teoretické části je definován pojem cestovní ruch a sportovní cestovní ruch,
který je rozšířen o klasifikaci sportovního cestovního ruchu, kde jsou vymezeny
dvě hlavní formy, a to aktivní sportovní cestovní ruch a pasivní sportovní cestovní
ruch.
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Pasivnímu sportovnímu cestovnímu ruchu se věnuje takřka celá bakalářská
práce, jelikož po koupi sportovního zájezdu se kupující automaticky stává jeho
účastníkem. Dále je zmíněna psychologie sportu a sportovní diváctví, kdy je díky
účasti na sportovní akci rozvíjen emoční vztah k danému sportu, na
který následně cestovní kancelář cílí z hlediska uspokojení potřeb sportovního
diváka.

Pozornost je věnována managementu a marketingu ve sportu, jelikož i ty jsou
nedílnou součástí fungování cestovní kanceláře Czech Sport Travel. Z pohledu
managementu je dále popsáno sportovní diváctví jako faktor plánování sportovní
organizace. Neméně důležitý je marketing kdy cestovní kancelář pracuje
s fotbalovými utkáními jako produkty pro marketing. S využitím sekundárních dat
jsou zmíněny sportovní události světového formátu, které covid-19 postihl, pro
představu, jak to ve světě sportu v tu dobu vypadalo, a s jakými situacemi se
jednotlivé sportovní organizace potýkaly.

Praktická část je zaměřena na dopad globální pandemie covid-19
na provoz cestovní kancelář Czech Sport Travel. Jsou zde rozebrány ty sportovní
události, které byly covidem-19 nejvíce postihnuly ve spojitosti s cestovní
kanceláří, ať už z důvodu úplného zrušení a přesunutí dané sportovní události
či kvůli omezení vstupu na sportoviště. Stopy covid-19 zanechal jak na cestovní
kanceláři, tak i na jejích klientech. Z tohoto důvodu jsou v praktické části pro
dokreslení situace v dané době popsány dva pohledy na věc.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

2.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení dopadu světové pandemie
covid-19 na provoz cestovní kanceláře Czech Sport Travel, která se zabývá
zprostředkováním sportovních zájezdů. Hlavním cílem této práce je objasnit, jakým
způsobem se pandemie covid-19 podepsala na činnosti cestovní kanceláře, zejména
v souvislosti se znemožněním vycestování klientů do zahraničí za sportovními
událostmi. Výstupem práce je výčet učiněných kroků ze strany cestovní kanceláře
Czech Sport Travel, díky kterým přečkala pandemickou krizi.

2.2 Výzkumné otázky

1. Jak pandemie covid-19 ovlivnila propagaci a marketingovou strategii

cestovní kanceláře Czech Sport Travel?

2. Jak byla poptávka po sportovních zájezdech cestovní kanceláře Czech

Sport Travel ovlivněna co videm-19 a následným rozvolňováním

pandemických opatření?

3. Jak se pandemie covid-19 podepsala na chodu cestovní kanceláře Czech

Sport Travel a jakým stylem se cestovní kancelář snažila eliminovat její

dopady?

2.3 Metodika zpracování

Cestovní kancelář Czech Sport Travel byla vybrána záměrně ve vztahu
k řešení výzkumného problému této bakalářské práce. Tato cestovní kancelář je na
území České republiky jedním z hlavních poskytovatelů sportovních zájezdů.
Největším konkurentem jí je CK FotbalTour, která působí na sportovním trhu od
roku 2008. CK Czech Sport Travel jako taková, působí na trhu od roku 2012, dříve
známá jako CK Sport Events, založená v roce 2010.
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CK Czech Sport Travel se specializuje na prodej a sestavování sportovních
zájezdů individuálně přizpůsobených požadavkům klienta. Z tohoto důvodu byla
vybrána jako subjekt zkoumání dopadů světové pandemie covid-19 na sportovní
cestovní ruch.

Dalším z mnoha důvodů tohoto výběru byly autorčiny několikaleté
zkušenosti s vycestováním za sportovními událostmi do zahraničí právě s touto
cestovní kanceláří. Díky těmto zkušenostem může vnést do výzkumu poznatky a
detaily týkající se pandemie covid-19 a sportu z jiného úhlu pohledu než
poskytovatel těchto služeb, v tomto případě cestovní kancelář Czech Sport Travel.

Hlavními sporty, které CK Czech Sport Travel nabízí jsou fotbal, hokej, F l ,
zimní sporty, moto sporty, rugby, tenis či dostihy. V rámci jejich nabídky figurují
letecké i autobusové zájezdy. Poslední novinkou v nabídce je možnost zajištění
vstupenek na koncerty po celém světě, zároveň je také možnost koupě balíčku
včetně vstupenky a dopravy na místo konání. Další možností, která se týká čistě
sportovních událostí, kterou cestovní kancelář nabízí, je prodej samotných
vstupenek, kdy si klienti zajišťují dopravu po své ose a na vlastní náklady.

V posledních letech je možné sledovat enormní zájem o specifické formy
cestovního ruchu, kam lze zařadit i sportovní cestovní ruch. V návaznosti na zadání
této bakalářské práce byla tato specifická forma popsána v teoretické části. Dále byl
tento trend rozšířen o popis sportovních eventů a pojmu event tourism.

Na klasifikaci sportovního cestovního ruchu plynule navazuje rozdělení
sportovního cestovního ruchu, kam spadá aktivní a pasivní sportovní cestovní ruch.
Další kapitoly se věnují psychologii sportu či sportovnímu diváctví, které s tímto
druhem cestovnímu ruchu souvisí. Mnohdy právě osobní vztah či emoční pouto
s daným sportovním klubem či druhem sportu je hlavním motivem k zakoupení
sportovního zájezdu.

Druhá polovina teoretické části byla zaměřena na marketing a management

[…]

zavření/omezení vstupu na sportovní akce se rozhodli navštívit ne tak populární
sportovní událost

3. Jak byla poptávka po sportovních zájezdech ovlivněna vládním rozvolňováním?
Evidovali jste poptávkový vzestup poté, co covid skončil?

4. Jakým stylem byla řešena situace, kdy měl klient zakoupen sportovní zájezd
(vstupenku), ale z důvodu nových vládních nařízení nebylo možné zájezd
uskutečnit?

5. V průběhu covidu-19 jste byli více aktivní na sociálních sítích (Instagram,
Facebook), byl to záměr, aby potenciální klienti byli stále v kontaktu se
sportovním světem a případně po rozvolnění/skončení pandemie věděli, kde, a
hlavně u koho zájezd zakoupit?

6. Během pandemie byla některá období, kdy byla opatření volnější, rozhodli se
sportovní fanoušci tuto možnost využít a vyrazit na sportovní akci? Evidovali jste
tedy v těchto obdobích nárůst zájmu o sportovní zájezdy?

7. V návaznosti na předchozí otázku, akceptovali klienti vládní nařízení v daných
zemích, popřípadě opatření samotných klubů, co se vstupu na sportoviště
týkalo? Byli ochotni toto podstoupit a užít si výjezd za svým oblíbeným
klubem/sportem nebo po zjištění striktních podmínek, které měl většinou každý
klub jiné, rušili objednávky? Převažovala tedy v těchto „volnějších období" spíše
láska ke sportu nebo obava či odpor k dodržování různých opatření?

8. Byla cestovní kancelář nucena vlivem pandemie projít interními změnami?
Popřípadě jakými?
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9. Jak moc se covid-19 podílel na propadu čísel uskutečněných sportovních zájezdů
za rok, oproti letům bez covidu-19?

10. Rozhodli jste se vynaložit finanční prostředky na investice do reklam více, než je
běžné za normálních okolností?

11. Jakým způsobem se cestovní kancelář přizpůsobila novým ternům v oblasti
sportovního cestovního ruchu v důsledku pandemie? Jaké nové produkty a
služby jste nabízeli kvůli pandemii? Nabízíte je i v současné době?

12. Jak jste se snažili udržet vztahy se stávajícími klienty, a naopak získat nové, když
byli sportovní zájezdy omezeny kvůli pandemii? Jaké jste podnikali kroky pro
udržení a zvýšení zájmu o sportovní zájezdy v době pandemie? (propojení
s otázkou č. 5)

13. Jaká jsou vaše očekávání/plány ohledně obnovy sportovního cestovního ruchu
po pandemii? Evidujete v současnosti návrat do starých kolejí či ho predikujete
až v následujících letech?

14. Jak se změnil poptávkový trend sportovních zájezdů po celosvětovém vypuknutí
pandemie a jak jste na něj reagovali?

15. Přinesl covid-19 nějaká pozitiva, co se týče sportovního odvětví (jiný pohled CK
na sportovní trh, přístup ke klientům) či pro činnost CK do budoucna?

16. V jakých bodech se kvůli pandemii změnil krizový plán CK?

17. Jak to vypadalo s evropským šampionátem EURO 2020, který byl posunut na rok
2021? Rozdíly v nákupu zájezdu/vstupenek na šampionát v různých zemích
(jiné vládní nařízení ve Španělsku, Francii, Anglii či například v Maďarsku, kde
byla opatření nejmírnější a většina Čechů vyrazila na zápasy do Budapešti- např.
Česko: Nizozemsko), ovlivnilo právě toto rozhodnutí klientů a zvolili zemi s
nejmírnějšími opatřeními či záleželo spíše na atraktivitě národních celků, kteří
spolu zrovna hráli? Poznamenalo posunutí EURA 2020 činnost CK, i když se
nakonec konalo následující rok?

39

{}
Univerzita Hradec Králové
Fakult? info rm at i k v a management u

Zadání bakalářské práce

Autor: Michaela Kohoutová

Studium: 12000616

Studijní program: B 0 4 1 3 P 0 5 0 0 3 0 Management cesta vílího ruchu

Studijní abor: Management cestovního ruchu - anglický jazyk

N á z e v b a k a l á ř s k é p r á c e : Dopad pandemie covid-19 na sportovní cestovní ruch

Název bakalářské práce AJ: Impact of the covid-19 pandemie on sport tourism

Cíl , metody, l i t e r a t u r a , p r e d p o k l a d y :

Podtitul práce: Dopad pandemie covid-19 na cestovní kancelár Czech Sport Travel

Cíl práce: Cílem těto bakalářské práce je analyzovat dopad světové pandemie covid-19 na cestovní
kancelář Czech Sport Travel, která se specializuje na všechny typy sportovních zájezdů. Dále
se bakalářská práce také stručně zaměří na charakteristiku trendu cestovního ruchu posledních
let, kterým je právě sportovní cestovní ruch. V neposlední řadě zmíní i marketing a management
ve sportuj který je součásti každodenního fungování cestovní kanceláře Czech Sport Travel.

Osnova:

1. Úvod

2. Cíl práce a metodika zpracování

2.1. Cíl práce

2.2. Metodika zpracování

3. Teoretická východiska

3.1, Cestovní ruch

3.2, Sportovní cestovní ruch

3,2,1. Klasifikace sportovního cestovního ruchu

3.2.1.1. Aktivní sportovní cestovní ruch

3.2.1.2. Pasivní sportovní cestovní ruch

3,3 Marketing a management ve sportu

3.3.1. Fotbalové utkání jako produkt pro marketing

3.3.2. Sportovní diváctví jako faktor plánování sportovní organizace

4. Praktická část

4.1, Charakteristika cestovní kanceláře Czech Sport Travel

4.2, Covid-19 a sportovní události

4.2.1. Zrušené/přesunuté sportovní události

4.2.2. Omezený vstup na sportovní události

5. Shrnutí a diskuse výsledků

6. Závěry a doporučení
