Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kohoutová Michaela

Název práce: Dopad pandemie covid-19 na sportovní cestovní ruch

Autor posudku: Doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit dopad světové pandemie covid-19 na provoz CK Czech Sport

Travel, která se zabývá zprostředkováním sportovních zájezdů. Objasnit, jakým způsobem

pandemie covid-19 ovlivnila činnost této cestovní kanceláře a diskutovat její opatření, díky

kterým přečkala pandemickou krizi .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost je 10 %. S výjimkou náhodných shod v tematicky frekventovaných obecných
textech a popisu zdrojů, jsou všechny použité zdroje řádně uvedeny citovány.

Dílčí připomínky a náměty:

V metodice není uvedena strategie výzkumu. Také by zda měly být uvedeny odkazy na
zdroje, o nichž se autorka zmiňuje. Bylo by užitečné zdůvodnit formulace výzkumných
otázek, a uvést, jak navazují na teoretickou část, která by měla strukturovaně popsat
dosavadní poznání zkoumané problematiky (tématu BP) a podchytit „bílá místa" v těchto

poznatcích. To se bohužel autorce příliš nepodařilo. Teoretická část by neměla sloužit
primárně pro vysvětlování příslušné terminologie, od toho jsou skripta a výkladové
slovníky. Autorka se měla zaměřit spíše na to, co bylo ke zkoumané problematice
publikováno, k jakým poznatkům se došlo a z toho vyjít ve vlastním výzkumu, při
formulování výzkumných otázek a volbě metod. Tato část se měla tedy spíše zaměřit na
koncepty, pojetí, přístupy, znalosti postupů, míru poznání problematiky, a především na
to, jakých výzkumných postupů a s jakými výsledky bylo použito při výzkumu dopadů
pandemie covid-19 na CK zaměřené na sportovní CR. Takto je zpracovaná pouze kap. 3.8,
necelá jedna stránka celé kapitoly. „Výkladové, resp. slovníkové" pojetí teoretické části se
odráží v nedostatečné provázanosti metodické (formulace výzkumných otázek), teoretické
a praktické části.
Autorka uvádí, že „V poslední kapitole teoretické části byla s využitím sekundárních zdrojů
v podobě dvou článků popsána situace po vypuknutí první vlny světové pandemie ..."
Teoretická část práce však není prostorem pro provádění sekundárního výzkumu.
Teoretická část má jakožto základna pro vlastní výzkum autorky shrnout obecně platné
(doposud nevyvrácené) poznatky řešené problematiky. Jde tedy o metodu rešeršní, v níž
se kompilují výzkumné výsledky již publikovaných prací. V sekundárním výzkumu, který
má být jakožto součást výzkumu prezentován v praktické (ne v teoretické!) části, dochází
ke druhotnému zpracování (sekundární analýze) „surových" dat jiných autorů a institucí
vlastním způsobem za účelem nalezení odpovědi na vlastní výzkumnou otázku.
Objasňování pojmů, problematiky a témat, kterým se práce věnuje, však samozřejmě
sekundárním výzkumem není. V části popisující dopady covid-19 na sportovní události
mohlo být uvedeno, proč byly některé sporty (provozované v halách, krytých stadionech)
postiženy rušením sportovních událostí více.
V praktické části je autorka při sumarizaci výsledů výzkumu příliš popisná, v přílišné míře
tlumočí sdělení informátora, místo aby pomocí vybrané analytické metody hledala
významy sdělení a pomocí abstrakce je adekvátní míře zobecnila.
Čitelnosti textu by prospělo vyspělejší používání kontextového citování. Na str. 14 za
odrážkami chybí interpunkční znaménka.
V odborném textu není vhodné používat osobní styl, zde konkrétně 1. os, j . č. (viz 2.
odstavec kapitoly 6).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala téma obsahově odpovídající studiu managementu cestovního ruchu.
Popisuje a analyzuje post-covidovou situaci zvolené CK specializované na sportovní
zájezdy.
Z formálního hlediska lze ocenit poctivé (i když poněkud těžkopádné) kontextové
citování. Z metodického hlediska je však poněkud nedotažen kvalitativní výzkum.
Celkově je práce pečlivě zpracována, včetně formálních náležitostí.
Předložené dílo svou kvalitou i přes uvedené dílčí nedostatky, naplňuje požadavky kladené
na odbornou i formální úroveň bakalářských prací.

Otázky k obhajobě:
1. V čem byl podle Vás dopad pandemie covid-19 na CK specializované na sportovní

zájezdy (ve srovnání s „běžnými" CK) specifický?
2. Uveďte, co vše dělá CK Czech Sport za účelem zvýšení její společenské korporátní

odpovědnosti a co by podle Vás mohli dělat její klienti pro snížení své ekologické
stopy.

3. Jaká opatření byla v posledních letech realizována v pravidlech sportovních akcí pro
zvýšení divácké přitažlivosti různých sportů, co se týče a) prezenční účasti diváků i b)
televizních přenosů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

Ve Zbečně, dne 28. srpna 2023

podpis